

Tab. 38

**Numero medio
dei dipendenti**

	<i>Situaz. al 31.12.'95</i>			<i>Situaz. al 31.12.'94</i>		
	Personale T.I. (n. unità medie)	Personale T.D. (unità-mese media)	Totale	Personale T.I. (n. unità medie)	Personale T.D. (unità-mese media)	Totale
Dirigenti	425	—	425	493	—	493
Funzionari e quadri	928	—	928	1.016	—	1.016
Giornalisti	1.618	32	1.650	1.637	17	1.654
Impiegati, impiegati di produzione, addetti alle riprese, addetti alla regia, tecnici ed operai	8.237	1.139	9.376	8.763	1.004	9.767
Professori d'orchestra, maestri direttori ed artisti del coro	171	25	196	198	56	254
Attori	—	—	—	1	—	1
Medici ambulatoriali	20	—	20	23	—	23
Produttori abbonamenti	75	—	75	88	—	88
	11.474	1.196	12.670	12.219	1.077	13.296

Tab. 39

**Ammortamento delle
immobilizzazioni immateriali**

(milioni di lire)

	<i>Esercizio 1995</i>	<i>Esercizio 1994</i>
Diritti di brevetto industriali e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	487.375	488.806
Altre	4.529	3.766
	491.904	492.572

Tab. 40

**Ammortamento delle
immobilizzazioni materiali**

(milioni di lire)

	<i>Esercizio 1995</i>			<i>Esercizio 1994</i>		
	Amm.ti ordinari	Amm.ti ordinari	Totale	Amm.ti ordinari	Amm.ti ordinari	Totale
Terreni e fabbricati	112.531	3.119	115.650	111.904	—	111.904
Impianti e macchinario	160.283	60.886	221.169	161.430	—	161.430
Attrezzature industriali e commerciali	5.805	2.836	8.640	6.280	—	6.280
Altri beni	14.460	7.163	21.623	12.902	—	12.902
	293.079	74.004	367.083	292.516	—	292.516

Tab. 41
**Altre svalutazioni
 delle immobilizzazioni**

(milioni di lire)	Esercizio 1995	Esercizio 1994
Immobilizzazioni immateriali:		
- Costo residuo beni dismessi:		
• diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1.029	3.011
• immobilizzazioni in corso	5.441	10.977
	<u>6.470</u>	<u>13.988</u>

titolo nell'attivo circolante al 31 dicembre 1995 rispetto a quello esposto al 31 dicembre 1994.

Accantonamenti per rischi: iscritti per L. 80.493 milioni, rilevano gli stanziamenti operati ad integrazione dei fondi rischi, come da Tab. 43.

Altri accantonamenti: ammontano a L. 90.422 milioni, stanziati con riferimento alle causali indicate nella Tab. 44.

Oneri diversi di gestione: iscritti per L. 80.689 milioni, si distribuiscono secondo l'articolazione direttamente illustrata nel conto economico e meglio analizzata nella Tab. 45. In particolare:

- le *minusvalenze da alienazioni* ammontano a L. 2.153 milioni e rilevano gli oneri connessi alla radiazione di *immobilizzazioni materiali* dal processo produttivo;
- il *canone di concessione* ammonta a L. 40.000 milioni, a norma del D.L. n. 76/96;
- *altri:* ammontano a L. 38.536 milioni e comprendono, tra l'altro, gli emolumenti, le indennità di carica, i gettoni di presenza ed i rimborsi spese corrisposti agli ammi-

Tab. 42
**Svalutazioni dei crediti
 compresi nell'attivo circolante
 e delle disponibilità liquide**

(milioni di lire)	Esercizio 1995	Esercizio 1994
Crediti:		
- verso clienti	23.144	32.031
- verso imprese controllate	8.110	14.175
- verso altri	131	99
Disponibilità liquide	—	—
	<u>31.385</u>	<u>46.305</u>

Tab. 43
Accantonamenti per rischi

(milioni di lire)	Esercizio 1995	Esercizio 1994
Autoassicurazioni	892	100
Cause civili	25.568	64.441
Controversie su locazioni	1.487	2.995
Controversie giudiziarie	2.000	2.187
Rischi trasmissione programmi	42.917	—
Contratto RAI/San Marino RTV	—	4.364
Altri	7.629	20.776
	<u>80.493</u>	<u>94.863</u>

Tab. 44

Altri accantonamenti

(milioni di lire)

*Esercizio 1995**Esercizio 1994*

Federazione Internazionale delle Associazioni dei Produttori di Films - diritti diffusione all'estero	1.036	2.116
Diritti demaniali per utilizzazione opere di pubblico dominio	901	164
Accordo Rai/Telecom Italia per filodiffusione	1.500	1.500
Concorsi a premi	735	1.458
Adeguamento obblighi L. 46/90 e D.L. 626/94	73.700	—
Compensi a figuranti per programmi tv	970	1.164
Altri	11.580	5.823
	<u>90.422</u>	<u>12.225</u>

nistratori, per L. 684 milioni, ed ai sindaci, per L. 245 milioni.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi da partecipazioni: iscritti per complessive L. 22.830 milioni, sono principalmente costituiti - per L. 18.184 milioni - dalla plusvalenza derivante dalla cessione delle partecipazioni Telecom Italia S.p.A. e Telecom Italia Mobile S.p.A.; le restanti L. 4.646 milioni rilevano i dividendi lordi distribuiti nel 1995 dalle società partecipate, nonché l'accertamento del credito di imposta sui medesimi dividendi, come meglio riportato nella Tab. 46.

Altri proventi finanziari: risultano ripartiti nelle seguenti voci:

- *crediti iscritti nelle immobilizzazioni:* registrati per L. 1.591 milioni, espongono l'articolazione illustrata nella Tab. 47;
- *titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni:* registrati per L. 184 milioni, sono in gran parte riferiti a interessi maturati su titoli di credito a reddito fisso;
- *titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni:*

Tab. 45

Oneri diversi di gestione

(milioni di lire)

*Esercizio 1995**Esercizio 1994*

Minusvalenze da alienazioni:		
- terreni e fabbricati	1	42
- impianti e macchinario	471	1.167
- attrezzature industriali e commerciali	9	99
- altri beni	130	65
- immobilizzazioni in corso	1.542	117
	<u>2.153</u>	<u>1.490</u>
Canone di concessione	40.000	40.000
Altri oneri:		
- prestazioni di amministratori e sindaci	929	1.129
- quote associative	6.384	8.528
- condono previdenziale	765	2.776
- condono edilizio	62	161
- imposte indirette, tasse e altri tributi dell'esercizio	22.141	20.475
- risarcimento danni non coperti da assicurazione, multe, ammende e penali	2.500	332
- sopravvenienze ed insussistenze passive	4.270	8.869
- perdite su crediti	196	—
- altri	1.289	1.237
	<u>38.536</u>	<u>43.507</u>
Totale	<u>80.689</u>	<u>84.997</u>

Tab. 46
Proventi
finanziari
da partecipazioni

(milioni di lire)	Esercizio 1995	Esercizio 1994
Imprese collegate:		
- Telespazio	—	1.876
Da altre imprese	2.973	323
Altri proventi:		
- utili su cessioni di partecipazioni	18.184	—
- credito d'imposta su dividendi	1.673	1.237
	19.857	1.237
Totale	22.830	3.436

Tab. 48
Altri proventi finanziari
per crediti del circolante
diversi dai precedenti

(milioni di lire)	Esercizio 1995	Esercizio 1994
Interessi da imprese controllate	8.486	7.547
	1.249	1.276
Interessi da imprese collegate	884	922
Interessi da altri e proventi vari:		
- interessi da banche, c/c postali e altri istituti finanziari	6.455	3.308
- proventi da operazioni di pronti contro termine	13.450	2.149
- clienti per interessi di mora	104	452
- interessi da altri	866	874
- proventi di cambio	7.820	7.801
- proventi da operazioni di swap	15	386
- premi di opzione su valute	332	—
- assorbimento fondo svalutazione crediti per interessi di mora	85	—
	29.127	14.970
Totale	38.497	23.439

Tab. 47
Altri proventi finanziari su crediti
delle immobilizzazioni

(milioni di lire)	Esercizio 1995	Esercizio 1994
Imprese controllate:		
- San Marino RTV	954	998
- Publicitas	295	278
	1.249	1.276
Altri:		
- Finanziamento a Società Ponteco	98	241
- Finanziamenti a GE.CI. S.p.A.	14	117
- Prestiti al personale	162	319
- Diversi	68	2
	342	679
Totale (a)	1.591	1.955

Tab. 49
Interessi e altri
oneri finanziari

(milioni di lire)	Esercizio 1995	Esercizio 1994
Interessi a imprese controllate	2.910	3.108
Interessi a controllanti	—	1.650
Interessi e commissioni ad altri e oneri vari:		
- interessi, premi, ammortamento disaggi di emissione e altri oneri simili su prestiti	3.131	1.521
- interessi e commissioni corrisposti a banche e ad altri istituti finanziari	53.878	89.343
- interessi corrisposti ad altri finanziatori	16.556	1.042
- interessi corrisposti a fornitori	1.452	664
- interessi e commissioni da operazioni di swap	2.235	7.955
- altri interessi e oneri vari	16.093	22.811
- oneri di cambio	9.091	5.769
- premi su acquisti di valuta a termine	4.840	2.773
- accantonamento al fondo svalutazione crediti per interessi di mora	—	193
	107.275	132.071
Totale	110.185	136.829

(a) di cui per interessi di mora:

- imprese controllate
- altri: Soc. Ponteco

—	—
—	241

Tab. 50
Rivalutazioni

(milioni di lire)

Esercizio 1995

Esercizio 1994

ni: registrati per L. 293 milioni, si riferiscono ad interessi maturati su commercial paper;	Di partecipazioni in:		
	- imprese controllate	27	67
- <i>proventi diversi dai precedenti</i> : iscritti per L. 38.497 milioni, rilevano principalmente gli interessi maturati sui crediti del circolante, i proventi di cambio e i proventi derivanti da operazioni di pronti contro termine, secondo la ripartizione direttamente indicata nel conto economico e più puntualmente analizzata nella Tab. 48.	- altre imprese	1.768	37
		<u>1.795</u>	<u>104</u>
	Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni:		
	- titoli	48	—
	- crediti	1.115	—
		<u>1.163</u>	<u>—</u>
	Totale	<u>2.958</u>	<u>104</u>

Interessi e altri oneri finanziari: iscritti per L. 110.185 milioni, rilevano gli interessi passivi ed i costi per commissioni sui servizi finanziari ricevuti; includono inoltre gli ammortamenti di competenza sugli scarti di emissione dei prestiti concessi da istituti finanziari, gli oneri da operazioni di swap, gli oneri di cambio e gli accantonamenti per svalutazione dei crediti per interessi di mora, secondo la ripartizione direttamente indicata nel conto economico e più dettagliatamente esposta nella Tab. 49.

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Rivalutazioni: iscritte per L. 2.958 milioni, rilevano i ripristini di valore, articolati come da Tab. 50.

Tab. 51
Svalutazioni

(milioni di lire)

Esercizio 1995

Esercizio 1994

Di partecipazioni in:		
	- imprese controllate	10.418
- imprese collegate		769
	- altre imprese	1.006
		<u>12.193</u>
Di versamenti in c/partecipazioni in:		
	- altre imprese	—
		<u>6.516</u>
Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni:		
	- crediti verso altri:	
	• Società Ponteco	2.308
	- altri titoli	27
		<u>2.335</u>
Totale	<u>12.193</u>	<u>100.398</u>

Svalutazioni: complessivamente iscritte per L. 12.193 milioni, esprimono l'onere costituito dalle svalutazioni delle *immobilizzazioni finanziarie*, secondo la ripartizione indicata nella Tab. 51.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Oneri: iscritti per L. 6.308 milioni esprimono, per L. 3.561 milioni, il valore originato dal calcolo dell'imposta sul patrimonio netto e, per L. 2.747 milioni, da imposte dirette di esercizi precedenti.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'E- SERCIZIO

Iscritte per L. 42.570 milioni, espon-

gono - per L. 23.903 milioni - il carico tributario per imposte correnti al netto dello stanziamento di L. 3.615 milioni per imposte differite su plusvalenze patrimoniali realizzate nell'esercizio 1991 e rilevate per competenza a carico di quell'esercizio. L'ammontare residuo di L. 18.667 milioni corrisponde allo stanziamento per imposte derivanti da componenti positivi di reddito ad imponibilità differita, costituiti da plusvalenze patrimoniali e da contributi in conto capitale (per la parte assoggettabile a tassazione).

7. Risultato dell'esercizio

L'esercizio chiude con un risultato positivo di L. 68.367.927.497 al net-

to delle imposte sul reddito. Per quanto riguarda il riparto dell'utile si propone:

- di assegnare il 5% alla *Riserva legale* pari a L. 3.418.396.375, a norma dell'art. 2430 c.c.;
- di destinare la restante somma di L. 64.949.531.122 alle *Altre riserve*.

8. Altre informazioni

Per quanto riguarda i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio ed i rapporti con imprese controllate e collegate, si rimanda a quanto illustrato nella Relazione sulla gestione.

Prospetti supplementari

*Questa sezione costituisce parte integrante
del bilancio d'esercizio ed include i prospetti supplementari
redatti secondo gli schemi raccomandati dagli organi professionali italiani
e seguiti nella prassi internazionale*

	31.12.1995	31.12.1994	Variazioni
A. Immobilizzazioni			
Immobilizzazioni immateriali	674.918	640.252	34.666
Immobilizzazioni materiali	2.047.485	2.263.827	(216.342)
Immobilizzazioni finanziarie ^{(1) (3)}	109.688	190.330	(80.642)
	<u>2.832.091</u>	<u>3.094.409</u>	<u>(262.318)</u>
B. Capitale di esercizio			
Rimanenze di magazzino	23.355	22.386	969
Crediti commerciali ⁽²⁾	876.730	904.187	(27.457)
Altre attività	144.984	124.376	20.608
Debiti commerciali	(738.027)	(576.284)	(161.743)
Fondi per rischi ed oneri	(826.535)	(647.330)	(179.205)
Altre passività	(386.231)	(405.968) ⁽⁴⁾	19.737
	<u>(905.724)</u>	<u>(578.633)</u>	<u>(327.091)</u>
C. Capitale investito			
dedotte le passività d'esercizio	(A + B)		
	1.926.367	2.515.776	(589.409)
D. Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	<u>534.097</u>	<u>548.968</u>	<u>(14.871)</u>
E. Capitale investito			
dedotte le passività d'esercizio e il TFR	(C - D)		
	<u>1.392.270</u>	<u>1.966.808</u>	<u>(574.538)</u>
coperto da:			
F. Capitale proprio			
Capitale versato	120.000	120.000	—
Riserve e risultati a nuovo	447.099	393.356	53.743
Utile (perdita) del periodo	68.368	18.832	49.536
	<u>635.467</u>	<u>532.188</u>	<u>103.279</u>

Analisi della struttura patrimoniale 1995-1994

(milioni di lire)

<i>(segue)</i>		31.12.1995	31.12.1994	Variazioni
G. Indebitamento finanziario netto a m/l termine ⁽¹⁾		<u>356.989</u>	<u>685.382 ⁽⁴⁾</u>	<u>(328.393)</u>
H. Indebitamento finanziario a breve termine (disponibilità monetarie nette)				
Debiti finanziari a breve		460.302	753.644	(293.342)
Disponibilità e crediti finanziari a breve		<u>(60.488)</u>	<u>(4.406)</u>	<u>(56.082)</u>
		<u>399.814</u>	<u>749.238</u>	<u>(349.424)</u>
I. Indebitamento finanziario netto totale	(G + H)	<u>756.803</u>	<u>1.434.620</u>	<u>(677.817)</u>
L. TOTALE, COME IN E	(F + I)	<u>1.392.270</u>	<u>1.966.808</u>	<u>(574.538)</u>

⁽¹⁾ Di cui scadenti entro 12 mesi:

- immobilizzazioni finanziarie
- indebitamento finanziario a m/l termine

7.172	8.442	(1.270)
<u>26.326</u>	<u>113.886</u>	<u>(87.560)</u>

⁽²⁾ Di cui scadenti oltre 12 mesi.

—	—	—
---	---	---

⁽³⁾ Al netto del finanziamento erogato a S. Marino RTV riclassificato alla voce «Indebitamento finanziario netto a m/l termine».⁽⁴⁾ Il debito verso Cassa Depositi e Prestiti (L. 322.898 milioni al 31.12.1994) è stato riclassificato alla voce «Indebitamento finanziario netto a m/l termine».

Analisi dei risultati reddituali 1995-1994

(milioni di lire)

	1995	1994
A. Ricavi	4.007.715	3.831.197
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	—	(1.500)
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	43.842	61.702
B. Valore della produzione «tipica»	4.051.557	3.891.399
Consumi di materie e servizi esterni	(1.277.289)	(1.163.158)
C. Valore aggiunto	2.774.268	2.728.241
Costo del lavoro	(1.587.762)	(1.582.773)
D. Margine operativo lordo	1.186.506	1.145.468
Ammortamenti	(784.983)	(785.088)
Ammortamenti anticipati	(74.004)	—
Altri stanziamenti rettificativi	(37.855)	(60.293)
Stanziamenti a fondi rischi e oneri	(170.915)	(107.088)
Saldo proventi ed oneri diversi	54.522	37.125
E. Risultato operativo (a)	173.271	230.124
Proventi e oneri finanziari	(46.790)	(107.828)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(9.235)	(100.294)
F. Risultato prima dei componenti straordinari e delle imposte	117.246	22.002
Proventi ed oneri straordinari	(6.308)	(2.890)
G. Risultato prima delle imposte	110.938	19.112
Imposte sul reddito dell'esercizio	(42.570)	(280)
H. Utile (perdita) del periodo	68.368	18.832

(a) A) netto degli ammortamenti anticipati.

Rendiconto finanziario 1995-1994

(milioni di lire)

	1995	1994
A. Disponibilità monetarie nette iniziali (indebitamento finanziario netto a breve iniziale)	(749.238)	(827.880)
B. Flusso monetario da attività di esercizio		
Utile (perdita) del periodo	68.368	18.832
Ammortamenti	858.987	785.088
(Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	(21.073)	(501)
(Rivalutazioni) o svalutazioni di immobilizzazioni	(54.643)	30.684
Variazione del capitale di esercizio ^{(1) (2)}	383.419	199.725
Variazione netta del fondo trattamento di fine rapporto	(14.871)	(56.984)
	<u>1.220.187</u>	<u>976.844</u>
C. Flusso monetario da attività di investimento in immobilizzazioni		
Investimenti in immobilizzazioni:		
• immateriali	(533.040)	(459.083)
• materiali	(154.283)	(123.806)
• finanziarie	(1.138)	(23.735)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni	134.615	3.897
	<u>(553.846)</u>	<u>(602.727)</u>
D. Flusso monetario da attività di finanziamento		
Nuovi finanziamenti ⁽²⁾	15.223	2.500
Conferimenti dei soci	—	—
Contributi in conto capitale	34.911	—
Rimborsi di finanziamenti	(367.051)	(297.975)
Rimborsi di capitale proprio	—	—
	<u>(316.917)</u>	<u>(295.475)</u>
E. Distribuzione di utili	—	—
F. Flusso monetario del periodo (B + C + D + E)	<u>349.424</u>	<u>78.642</u>
G. Disponibilità monetarie nette finali (indebitamento finanziario netto a breve finale) (A + F)	<u>(399.814)</u>	<u>(749.238)</u>

⁽¹⁾ Al netto della variazione del «Fondo svalutazione partecipazioni eccedente» inserita nel «Flusso monetario da attività di investimento in immobilizzazioni finanziarie».⁽²⁾ Al netto della riclassifica per trasformazione in mutuo del debito verso la Cassa Depositi e Prestiti.

Variazioni al patrimonio netto avvenute negli esercizi chiusi al 31 dicembre 1994-1995

(milioni di lire)

	Capitale sociale	Riserva di rivalutaz. (L. 19.3.83 n. 72)	Riserva di rivalutaz. (L. 30.12.91 n. 413)	Riserva di rivalutaz. (D.L. 29.4.94 n. 263)	Altre riserve (1)	Utile netto (perdita netta) di esercizio	Totale
Saldi al 31.12.1993	120.000	22.682	139.123	677.462	33.226	(479.137)	513.356
Operazioni 1994							
Copertura perdita 1993 (2)	—	—	—	(479.137)	—	479.137	—
Utile esercizio 1994	—	—	—	—	—	18.832	18.832
Saldi al 31.12.1994	120.000	22.682	139.123	198.325	33.226	18.832	532.188
Operazioni 1995							
Destinazione utile 1994 (3)	—	—	—	—	18.832	(18.832)	—
Contributi in conto capitale	—	—	—	—	34.911	—	34.911
Utile esercizio 1995	—	—	—	—	—	68.368	68.368
Saldi al 31.12.1995	120.000	22.682	139.123	198.325	86.969	68.368	635.467

(1) Così suddivise:

Riserva legale	5.732
Riserva tassata ex art. 4 L. 19.12.73 n. 823	164
Contributi in conto capitale ex art. 55/917	17.976
Fondo contributi in conto capitale	17.455
Altre riserve straordinarie tassate	45.642
	<u>86.969</u>

(2) Come da delibera dell'Assemblea ordinaria degli azionisti del 23 giugno 1994.

(3) Come da delibera dell'Assemblea ordinaria degli azionisti dell'8 giugno 1995.

Relazione del Collegio sindacale

Signori Azionisti,

il bilancio RAI al 31 dicembre 1995 — sottoposto alla Vostra approvazione e consegnatoci nei termini di legge — si compone dello stato patrimoniale, del conto economico e della nota integrativa che risultano elaborati secondo le impostazioni della vigente normativa civilistica. Tale bilancio recepisce, come i due precedenti, gli effetti del decreto-legge n. 263/1994 che — non ancora convertito — è stato oggetto di ripetute reiteratezioni, di cui l'ultima in data 26 febbraio 1996 (decreto-legge n. 76).

Lo **stato patrimoniale** si riassume nei seguenti principali aggregati:

Attivo

— Immobilizzazioni	L.	2.842.252.137.067
— Circolante	»	1.087.078.978.277
— Ratei e risconti	»	18.478.228.915
	<u>L.</u>	<u>3.947.809.344.259</u>

Passivo

— Patrimonio netto	L.	635.467.235.560
— Fondi rischi ed oneri	»	826.534.921.761
— Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	»	534.097.291.113
— Debiti	»	1.942.089.998.131
— Ratei e risconti	»	9.619.897.694
	<u>L.</u>	<u>3.947.809.344.259</u>

Conti d'ordine

— Garanzie prestate:		
personali	L.	50.948.326.472
reali	»	56.779.000.000
— Impegni di acquisto e di vendita	»	196.224.038.875
— Altri	»	564.120.307.054
	<u>L.</u>	<u>868.071.672.401</u>

Il conto economico può, a sua volta, così sintetizzarsi:

- Valore della produzione		L.	4.146.767.618.229
- Costi della produzione		- »	3.973.496.352.132
	Differenza	L.	173.271.266.097
- Proventi ed oneri finanziari		- »	46.789.711.722
- Rettifiche di valore di attività finanziarie		- »	9.235.039.753
- Proventi ed oneri straordinari		- »	6.308.103.125
- Imposte sul reddito dell'esercizio		- »	42.570.484.000
	Utile dell'esercizio	L.	68.367.927.497

Lo stato patrimoniale ed il conto economico di cui sopra sono posti a confronto con quelli tratti dal bilancio '94, come prescritto dall'art. 2423 ter c.c.

La **nota integrativa** espone i criteri di valutazione adottati e riporta, con l'ausilio di alcuni prospetti di dettaglio, gli altri elementi informativi richiesti dall'art. 2427 c.c. Vengono poi fornite, in modo corretto, le indicazioni prescritte da:

- l'art. 10 della legge 19.3.1983 n. 72 (rivalutazioni monetarie operate su beni ancora iscritti in bilancio);
- gli artt. 24 e 25 della legge 30.12.1991 n. 413 (rivalutazione obbligatoria dei beni immobili delle imprese);

- l'art. 105 del D.P.R. 22.12.1986 n. 917 (distinzione delle riserve ai fini dell'imposta di conguaglio);

- l'art. 18, quinto comma, della legge 28.2.1986 n. 41 (agevolazioni e riduzioni tariffarie).

Risultano depositate, come prescritto dall'art. 2429 c.c., le copie integrali dell'ultimo bilancio delle società controllate ed un prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo bilancio delle società collegate.

Nella **relazione sulla gestione** gli Amministratori illustrano la situazione della società e l'attività da essa svolta, anche attraverso le imprese controllate. Sono - fra l'altro - fornite notizie sulle attività di ricerca e sviluppo, sui fatti di rilievo

avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio e sulla prevedibile evoluzione della gestione. Risultano - inoltre - elaborate tre tavole per l'analisi economica, patrimoniale e finanziaria della gestione con lo scopo di dare un'efficace «chiave di lettura» del bilancio.

Per quanto di competenza del Collegio sindacale, Vi attestiamo - sulla base anche dei contatti avuti con la società di revisione «Deloitte & Touche s.n.c.» - che il bilancio in esame è formulato, in tutte le sue tre componenti, nel rispetto della disciplina civilistica; i dati ivi esposti corrispondono alle risultanze dei libri e delle scritture contabili, tenuti nell'osservanza della vigente normativa.

Condividiamo i criteri di valutazione applicati per le singole poste, i